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Et dans les domaines ci-dessous, dans lesquels toi personnellement tu ressens, une pression 
de la société (que tu y cèdes ou pas) ?
Une réponse possible

- Avoir un corps parfait

- Avoir une consommation responsable

- Vivre sainement, faire du sport

- Prendre de la drogue en soirée - Avoir un métier stable

- Boire des verres entre potes

- Avoir certaines pratiques sexuelles

- Etre à la mode, branché(e), stylé(e)

Pression 83%

Pas de pression  16%

Peu de pression 34%

Beaucoup de pression 49%

Pression 56%

Pas de pression  43%

Peu de pression 45%

Beaucoup de pression 11%

Pression 50%

Pas de pression 49%

Peu de pression 35%

Beaucoup de pression 15%

Pression 72%

Pas de pression 27% 27%

Peu de pression  46%

Beaucoup de pression 26%

Pression  74%

Pas de pression 26% 

Un peu de pression 52%

Beaucoup de pression 22%

Pression 21%

Pas de pression 78%

Un peu de pression 16%

Beaucoup de pression 5%

Pression 43%

Pas de pression 56%

Un peu de pression 32%

Beaucoup de pression 11%

Pression  88%

Pas de pression 11%

Un peu de pression 38%

Beaucoup de pression 50%

- Avoir un métier prestigieux, reconnu - Etre à la mode, branché(e), stylé(e)

Pression 79%

Pas de pression 20%

Peu de pression 46%

Beaucoup de pression 33%

Pression 72%

Pas de pression 27%

Peu de pression  46%

Beaucoup de pression 26%

D’après toi, dans quels domaines ta génération a davantage le droit de choisir librement sans 
se sentir critiquée ou écartée, par rapport à celle de tes parents ?
Une réponse possible

- Fumer

- Se marier - Avoir des enfants

-Avoir des diplômes

Pression 26%

Pas de pression 73%

Peu de pression 19%

Beaucoup de pression 7%

Pression 87%

Pas de pression  13%

Peu de pression  41% 

Beaucoup de pression  46%

Pression 52%

Pas de pression 47%

Un peu de pression 39% 

Beaucoup de pression 13%

Pression 68%

Pas de pression 32%

Un peu de pression 42%

Beaucoup de pression 26%

La sexualité / l’identité sexuelle 58%

La façon de rencontrer son amoureux(se) 46%

L’épanouissement personnelv 37%

Le choix de son métier 37%

L’expression de ses sentiments, de ses états d’âme 30% 

Le modèle familial 29%

Le rapport au corps, à l’apparence 28%

Le rapport au travail, la place qu’on lui accorde 17%

Toi personnellement, est-ce que tu te considères :
Une réponse possible

Plutôt dans la norme, à l’image de la majorité 51% 

Plutôt original, différent de la majorité 49%
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Et à l’avenir, tu aspires à être :
Une réponse possible

Plutôt dans la norme, à l’image de la majorité 43%

Plutôt original, différent de la majorité 56%

Vague 84, mai 2019, 687 répondants

Oui 94%

Oui, parfois 61%

Oui, souvent 33%

Non 6%

Est-ce que tu dirais que tes parents t’ont donné suffisamment de repères pour te dé-
brouiller dans le monde tel qu’il est aujourd’hui ?
Une réponse possible

À l’inverse, est-ce qu’il t’arrive d’aider la génération de tes parents à se repérer dans le 
monde actuel, de leur expliquer des choses ?
Une réponse possible

Et est-ce que le système éducatif t’a donné suffisamment de repères pour te débrouiller 
dans le monde tel qu’il est aujourd’hui ?
Une réponse possible

Oui, plutôt 82%

Non, plutôt pas 17%

Oui, plutôt 30%

Non, plutôt pas 69%

Etude OpinionWay pour 20 Minutes administrée en ligne 23 et le 28 mai 
687 répondants représentatifs des 18-30 ans en France selon la méthode des Quotas

« On nous incite à avoir un CDI car c’est la norme 
pour la génération de nos parents.
Auto-entrepreneur ou en freelance à 25 ans, ils ne 
comprennent pas »

Octave, 21 ans


